
Чăваш Республикин Цифра 

аталанăвĕпе информаци 

политикин тата массăллă 

коммуникацисен министерствин 

«Информаци технологийĕсен 

центрĕ» Чăваш Республикин хăй 

тытăмлă учрежденийĕ 

 

Автономное учреждение Чувашской 

Республики «Центр 

информационных технологий» 

Министерства цифрового развития, 

информационной политики и 

массовых коммуникаций Чувашской 

Республики 

 

ПРИКАЗ 

19.03.2025 г. № 26 
Шупашкар хули 

 

ПРИКАЗ 

19.03.2025 г. № 26 
г. Чебоксары 

 

 

О политике в отношении обработки 

персональных данных 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», постановлений Правительства Российской Федерации от 

01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных», от 15.09.2008 № 687 

«Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 

осуществляемой без использования средств автоматизации», а также иных нормативных 

правовых актов и документов по вопросам защиты информации, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Политику в отношении обработки персональных данных АУ 

«ЦИТ» Минцифры, согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Ознакомить с настоящим приказом сотрудников АУ «ЦИТ» Минцифры 

Чувашии. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор М.В. Анисимов 

 



 

Приложение 

к приказу АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии 

от 19 марта 2025 г. № 26 

 

 

 

Политика 

в отношении обработки персональных данных  

 

1. Общие положения 

 

1.1 Политика в отношении обработки персональных данных (далее – Политика) 

автономного учреждения Чувашской Республики «Центр информационных технологий» 

Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых 

коммуникаций Чувашской Республики (далее – Оператор или АУ «ЦИТ» Минцифры 

Чувашии) разработана в целях обеспечения защиты прав и свобод человека и 

гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну. 

1.2 Политика регулирует правовые отношения между Оператором и субъектами 

персональных данных, возникающие при обработке Оператором персональных данных 

субъектов, определяет основные принципы и правила, условия и порядок обработки 

персональных данных, обязанности, права и правила взаимодействия сторон данных 

правоотношений, а также регламентирует принятие Оператором необходимых и 

достаточных организационных и технических мер для защиты персональных данных 

при их обработке в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

нормативных правовых актов и иных документов в области обработки и обеспечения 

безопасности персональных данных. 

1.3 В настоящей Политике применяются общепринятые термины и 

определения в области защиты информации, которые используются в законодательстве 

Российской Федерации, федеральных законах от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», нормативных правовых актах в области обработки и защиты 

персональных данных: 

персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных 

данных); 

обладатель информации – лицо, самостоятельно создавшее информацию либо 

получившее на основании закона или договора право разрешать или ограничивать 

доступ к информации, определяемой по каким-либо признакам; 

оператор – государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 

физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и 

(или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели 

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, 

действия (операции), совершаемые с персональными данными; 

обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 



2 

 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; 

конфиденциальность информации – обязательное для выполнения лицом, 

получившим доступ к определенной информации (персональным данным и т.д.), 

требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее 

обладателя; 

автоматизированная обработка персональных данных – обработка персональных 

данных с помощью средств вычислительной техники; 

неавтоматизированная обработка персональных данных – обработка 

персональных данных, содержащихся в информационной системе персональных данных 

либо извлеченных из такой системы, осуществляется при непосредственном участии 

человека и выполнении с персональными данными таких действий, как использование, 

уточнение, распространение, уничтожение персональных данных в отношении каждого 

из субъектов персональных данных; 

распространение персональных данных – действия, направленные на раскрытие 

персональных данных неопределенному кругу лиц; 

предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц; 

блокирование персональных данных – временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для 

уточнения персональных данных); 

уничтожение персональных данных – действия, в результате которых становится 

невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной 

системе персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются 

материальные носители персональных данных; 

обезличивание персональных данных – действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации определить 

принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных; 

информационная система персональных данных – совокупность содержащихся в 

базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных 

технологий и технических средств; 

трансграничная передача персональных данных – передача персональных данных 

на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу. 

1.4 Оператор, получивший доступ к персональным данным, обязан соблюдать 

права субъектов персональных данных, принципы и правила, условия и порядок 

обработки персональных данных, установленные Федеральным законом «О 

персональных данных», обеспечить конфиденциальность персональных данных, 

принимать необходимые и достаточные меры, направленные на обеспечение 

выполнения обязанностей Оператора, предусмотренных Федеральным законом «О 

персональных данных», и обеспечение защиты обрабатываемых Оператором 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения 

персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 

персональных данных. 

1.5 Оператор имеет право: 

1.5.1 осуществлять обработку персональных данных при условии обязательного 

соблюдения прав субъекта персональных данных, принципов и условий обработки 

персональных данных, обеспечения конфиденциальности персональных данных, доступ 



3 

 

к которым получен Оператором, а также при обязательным выполнений требований 

Федерального закона «О персональных данных», нормативных правовых актов в 

области обработки и защиты персональных данных; 

1.5.2 в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

персональных данных продолжить обработку персональных данных без согласия 

субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 

части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона «О 

персональных данных»; 

1.5.3 защищать свои права, установленные законами и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, и принимать законные меры по их соблюдению. 

1.6 Если Оператор осуществляет обработку персональных данных субъекта в 

соответствии с условиями, указанными в пункте 6.2 настоящей Политики, то субъект 

персональных данных обязан:  

1.6.1 предоставлять Оператору для обработки достоверные персональные данные 

о себе; 

1.6.2 сообщать Оператору своевременно об уточнении (обновлении, изменении) 

своих персональных данных; 

1.6.3 соблюдать требования Федерального закона «О персональных данных», 

нормативных правовых актов и иных документов в области обработки и обеспечения 

безопасности персональных данных. 

1.7 Субъект персональных данных имеет право: 

1.7.1 принимать решение о предоставлении его персональных данных и давать 

согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе; 

1.7.2 отозвать согласие на обработку его персональных данных; 

1.7.3 требовать от Оператора уточнения своих персональных данных, их 

блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются 

неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 

необходимыми для заявленной цели обработки; 

1.7.4 получить доступ к его персональным данным, обрабатываемым 

Оператором, за исключением случаев предусмотренных федеральными законами; 

1.7.5 обжаловать действия или бездействие Оператора в уполномоченный орган 

по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке в случае, если 

субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет обработку его 

персональных данных с нарушением требований Федерального закона «О персональных 

данных» или иным образом нарушает его права и свободы; 

1.7.6 на защиту его прав и законных интересов, в том числе на возмещение 

убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном порядке. 

1.8 Настоящая Политика обязательна для исполнения работниками Оператора 

(далее – работник) при выполнении своих функциональных и должностных 

обязанностей в сфере обработки и обеспечения безопасности персональных данных при 

их обработке. 

1.9 В соответствии со статьей 7 Федерального закона «О персональных 

данных» Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны 

не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

1.10 Политика Оператора в отношении обработки персональных данных 

является общедоступным документом, подлежит опубликованию на сайте Оператора и к 

ней предоставляется доступ с использованием информационно-телекоммуникационной 



4 

 

сети (при наличии сайта), а также иными способами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2. Цели обработки персональных данных 

 

2.1 Оператор осуществляет обработку персональных данных в целях 

выполнения полномочий, функций и обязанностей, установленных Уставом Оператора, 

законодательством Российской Федерации, федеральными законами, нормативными 

правовыми актами, договорами гражданско-правового характера и другими 

документами, в том числе: 

2.2.1 ведение кадрового и бухгалтерского учета; 

2.2.2 подбор персонала (соискателей) на вакантные должности Оператора; 

2.2.3 подготовка, заключение и исполнение гражданско-правового договора; 

2.2.4 обеспечение прохождения ознакомительной, производственной или 

преддипломной практики на основании договора с учебным заведением; 

2.2.5 поручение АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии ведение кадрового и 

бухгалтерского учета на основании заключенного договора между оператором 

персональных данных (подведомственные организации Минцифры Чувашии) и АУ 

«ЦИТ» Минцифры Чувашии; 

2.2.6 предоставление услуг удостоверяющего центра; 

2.2.7 обращение субъекта персональных данных или его законного 

представителя к Оператору персональных данных.  

 

3. Принципы обработки персональных данных 

 

3.1 Оператор в своей деятельности руководствуется и осуществляет обработку 

персональных данных с соблюдением принципов обработки персональных данных, 

указанных в статье 5 Федерального закона «О персональных данных»: 

3.1.1 обработка персональных данных должна осуществляться на законной и 

справедливой основе; 

3.1.2 обработка персональных данных должна ограничиваться достижением 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка 

персональных данных несовместимая с целями сбора персональных данных; 

3.1.3 не допускается объединение баз данных, содержащих персональные 

данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; 

3.1.4 содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны 

соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные 

не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки; 

3.1.5 при обработке персональных данных должны быть обеспечены точность 

персональных данных, их достаточность, a в необходимых случаях и актуальность по 

отношению к целям обработки персональных данных. Оператор принимает 

необходимые меры либо обеспечивает их принятие по удалению и уточнению неполных 

данных; 

3.1.6 хранение персональных данных должно осуществляться в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют 

цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не 

установлен федеральным законом, договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных 

данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо 



5 

 

обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в 

достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

 

4. Правовые основания обработки персональных данных 

 

4.1 Правовые основания обработки персональных данных: 

 Устав Оператора; 

 законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты; 

 трудовые договоры и договоры гражданско-правового характера, заключаемые 

между Оператором и субъектом персональных данных; 

 договора гражданско-правового характера, заключенные с юридическими и 

физическими лицами, по основным видам деятельности Оператора; 

 согласие на обработку персональных, которое дано субъектом персональных 

данных или его законным представителем Оператору в любой позволяющей 

подтвердить факт его получения форме, в том числе в письменном виде. 

4.2 Политика Оператора в области обработки персональных данных 

определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами, в том числе: 

 Конституция Российской Федерации; 

 Трудовое законодательство Российской Федерации; 

 Гражданское законодательство Российской Федерации; 

 Налоговое законодательство Российской Федерации; 

 Социальное (пенсионное) законодательство Российской Федерации;  

 Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее 

– Федеральный закон «О персональных данных»); 

 Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

 постановление Правительства РФ от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении 

Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без 

использования средств автоматизации»; 

 постановление Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных»; 

 приказ Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 

18.02.2013 № 21 «Об утверждении Состава и содержания организационных и 

технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке 

в информационных системах персональных данных»; 

 иные нормативные правовые акты и методические рекомендации надзорных 

органов (Роскомнадзор, ФСТЭК России и ФСБ России) в области обработки и защиты 

персональных данных; 

 другие документы. 

 

5. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, 

категории субъектов персональных данных 



6 

 

 

5.1 Цель обработки персональных данных «Ведение кадрового и 

бухгалтерского учета»: 

5.1.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; семейное положение; 

социальное положение; доходы; пол; адрес электронной почты; адрес места жительства; 

адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа, 

удостоверяющего личность; данные водительского удостоверения; данные документа, 

содержащиеся в свидетельстве о рождении; реквизиты банковской карты; номер 

лицевого счета; профессия; должность; сведения о трудовой деятельности (в том числе 

стаж работы, данные о трудовой занятости на текущее время с указанием наименования 

и расчетного счета организации); отношение к воинской обязанности, сведения о 

воинском учете; сведения об образовании; 

5.1.2 обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

работники, родственники работников, уволенные работники; 

5.1.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 

уточнение (обновление, изменение); извлечение использование; передача 

(предоставление, доступ); обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение; 

5.1.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с передачей по сети 

Интернет.  

5.2 Цель обработки персональных данных «Подбор персонала (соискателей) на 

вакантные должности Оператора»: 

5.2.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; семейное положение; пол; 

адрес места жительства; адрес регистрации; номер телефона; гражданство; данные 

документа, удостоверяющего личность; данные водительского удостоверения; 

профессия; должность; сведения о трудовой деятельности (в том числе стаж работы, 

данные о трудовой занятости на текущее время с указанием наименования и расчетного 

счета организации); отношение к воинской обязанности, сведения о воинском учете; 

сведения об образовании; 

5.2.2 обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

соискатели; 

5.2.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; накопление; хранение; уточнение (обновление, 

изменение); использование; передача (предоставление, доступ); уничтожение; 

5.2.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с передачей по сети 

Интернет. 

5.3 Цель обработки персональных данных «Подготовка, заключение и 

исполнение гражданско-правового договора»: 

5.3.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; дата рождения; пол; адрес электронной почты; адрес регистрации; номер 

телефона; ИНН; данные документа, удостоверяющего личность; реквизиты банковской 

карты; номер расчетного счета; номер лицевого счета; должность; 

5.3.2 обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

контрагенты; представители контрагентов; 



7 

 

5.3.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 

уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 

(предоставление, доступ); удаление; уничтожение; 

5.3.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с передачей по сети 

Интернет.  

5.4 Цель обработки персональных данных «Обеспечение прохождения 

ознакомительной, производственной или преддипломной практики на основании 

договора с учебным заведением»: 

5.4.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; дата рождения; пол; адрес электронной почты; номер телефона; профессия; 

сведения об образовании; 

5.4.2 обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

учащиеся, студенты; 

5.4.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; накопление; хранение; уточнение 

(обновление, изменение); использование; передача (предоставление, доступ); 

уничтожение; 

5.4.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; без передачи по внутренней сети юридического лица; без передачи по сети 

Интернет.  

5.5 Цель обработки персональных данных «Поручение АУ "ЦИТ" Минцифры 

Чувашии ведение кадрового и бухгалтерского учета на основании заключенного 

договора между Оператором персональных данных (подведомственные организации 

Минцифры Чувашии) и АУ "ЦИТ" Минцифры Чувашии». 

5.5.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; семейное положение; 

социальное положение; доходы; пол; адрес электронной почты; адрес места жительства; 

адрес регистрации; номер телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа, 

удостоверяющего личность; данные водительского удостоверения; данные документа, 

содержащиеся в свидетельстве о рождении; реквизиты банковской карты; номер 

лицевого счета; профессия; должность; сведения о трудовой деятельности (в том числе 

стаж работы, данные о трудовой занятости на текущее время с указанием наименования 

и расчетного счета организации); сведения об образовании; 

5.5.2 обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

работники, родственники работников, уволенные работники; 

5.5.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 

уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 

(предоставление, доступ); обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение;  

5.5.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с передачей по сети 

Интернет. 

5.6 Цель обработки персональных данных «Предоставление услуг 

удостоверяющего центра»: 

5.6.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; месяц рождения; дата рождения; адрес электронной почты; адрес 



8 

 

регистрации; номер телефона; данные документа, удостоверяющего личность; 

должность; 

5.6.2  обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

контрагенты, законные представители; 

5.6.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 

уточнение (обновление, изменение); использование; передача (предоставление, доступ); 

блокирование; удаление; уничтожение;  

5.6.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; без передачи по внутренней сети юридического лица; без передачи по сети 

Интернет. 

5.7 Цель обработки персональных данных: «Обращение субъекта 

персональных данных или его законного представителя к Оператору персональных 

данных»: 

5.7.1 обрабатываются персональные данные: фамилия, имя, отчество; год 

рождения; месяц рождения; дата рождения; адрес электронной почты; адрес места 

жительства; данные документа, удостоверяющего личность; 

5.7.2  обрабатываются персональные данные следующих категорий субъектов: 

работники; соискатели; родственники работников; уволенные работники; контрагенты; 

представители контрагентов; выгодоприобретатели по договорам; учащиеся; студенты; 

законные представители; 

5.7.3 при обработке персональных данных выполняются следующие действия 

(операции) или их совокупность: сбор; запись; накопление; хранение; уточнение 

(обновление, изменение); использование; передача (предоставление, доступ); 

обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение; 

5.7.4 применяются следующие способы обработки персональных данных: 

смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с передачей по сети 

Интернет. 

 

6. Порядок и условия обработки персональных данных 

 

6.1 Оператор в соответствии с целями обработки персональных данных и 

правовыми основаниями обработки персональных данных (см. соответственно пункты 2 

и 4 настоящей Политики) получает доступ к персональным данным, как: 

6.1.1 обладатель информации самостоятельно создавшее информацию либо 

получившее на основании закона или договора право разрешать или ограничивать 

доступ к информации, определяемой по каким-либо признакам (см. пункты 2.2.1-2.2.4, 

2.2.6 и 2.2.7 настоящей Политики); 

6.1.2 оператор самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и 

(или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели 

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, 

и действия, совершаемые с персональными данными (см. пункт 2.2.5 настоящей 

Политики). 

6.2 Сроки обработки персональных данных определяются датой начала и датой 

прекращения обработки (например, указанные в согласии на обработку персональных 

данных субъекта) и в предусмотренных законодательством Российской Федерации 

случаях обработки и прекращения обработки персональных данных, в том числе 

указанных в пунктах 6.3 и 6.7 данной Политики соответственно. 



9 

 

6.3 Оператором обработка персональных данных (см. пункт 5 настоящей 

Политики) осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных 

Федеральным законом «О персональных данных» и настоящей Политикой. Обработка 

персональных данных допускается в следующих случаях, в том числе:  

6.3.1 обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта 

персональных данных на обработку его персональных данных; 

6.3.2 обработка персональных данных необходима для достижения целей, 

предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для 

осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации 

на Оператора полномочий, функций и обязанностей; 

6.3.3 обработка персональных данных осуществляется в связи с участием лица в 

конституционном, гражданском, административном, уголовном судопроизводстве, 

судопроизводстве в арбитражных судах; 

6.3.4 обработка персональных данных необходима для исполнения судебного 

акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих исполнению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном 

производстве; 

6.3.5 обработка персональных данных необходима для исполнения договора, 

стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является 

субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе 

субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных 

данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем. Заключаемый с 

субъектом персональных данных договор не может содержать положения, 

ограничивающие права и свободы субъекта персональных данных, устанавливающие 

случаи обработки персональных данных несовершеннолетних, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации, а также положения, 

допускающие в качестве условия заключения договора бездействие субъекта 

персональных данных; 

6.3.6 обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья 

или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение 

согласия субъекта персональных данных невозможно; 

6.3.7 обработка персональных данных необходима для осуществления прав и 

законных интересов оператора или третьих лиц, либо для достижения общественно 

значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта 

персональных данных; 

6.3.8 обработка персональных данных необходима для осуществления 

профессиональной деятельности журналиста и (или) законной деятельности средства 

массовой информации либо научной, литературной или иной творческой деятельности 

при условии, что при этом не нарушаются права и законные интересы субъекта 

персональных данных; 

6.3.9 обработка персональных данных осуществляется в статистических или 

иных исследовательских целях, за исключением целей, указанных в статье 15 

Федерального закона «О персональных данных», при условии обязательного 

обезличивания персональных данных; 

6.3.10 осуществляется обработка персональных данных, подлежащих 

опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом. 

6.4 Оператор выполняет действия (операции) или их совокупность с 

персональными данными, т.е. обработку персональных данных, для достижения 



10 

 

заявленных целей обработки персональных данных соответствующих категорий 

субъектов. 

6.5 Оператор осуществляет блокирование персональных данных, относящихся 

к субъекту персональных данных, или обеспечивает их блокирование (если обработка 

персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 

Оператора) в следующих случаях: 

6.5.1 выявление неправомерной обработки персональных данных при обращении 

субъекта персональных данных или его представителя либо по запросу субъекта 

персональных данных или его представителя либо уполномоченного органа по защите 

прав субъектов персональных данных с момента такого обращения или получения 

указанного запроса на период проверки; 

6.5.2 выявление неточных персональных данных при обращении субъекта 

персональных данных или его представителя либо по их запросу или по запросу 

уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных с момента 

такого обращения или получения указанного запроса на период проверки, если 

блокирование персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта 

персональных данных или третьих лиц. 

6.6 Оператор снимает блокировку персональных данных, относящихся к 

субъекту персональных данных, или обеспечивает снятие их блокировки (если 

обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 

поручению Оператора) после устранения причин неправомерной обработки 

персональных данных и (или) устранения неточностей персональных данных 

указанного субъекта.  

6.7 Оператор прекращает обработку персональных данных или обеспечивает 

прекращение такой обработки в соответствии с требованиями Федерального закона «О 

персональных данных» в следующих случаях: 

6.7.1 достижение Оператором целей обработки персональных данных или в 

случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 

федеральным законом; 

6.7.2 истечение срока действия согласия на обработку персональных данных; 

6.7.3 отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его 

персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; 

6.7.4 выявление неправомерной обработки персональных данных, 

осуществляемой Оператором или лицом, действующим по поручению Оператора. 

6.8 Оператор после прекращения обработки персональных данных хранит или 

обеспечивает их хранение в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами, приказом Федерального архивного 

агентства Российской Федерации от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении Перечня 

типовых управленческих документов, образующихся в процессе деятельности 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием 

сроков их хранения» и другими документами. 

Хранение персональных данных осуществляется на материальных (бумажных, 

машинных) носителях информации, размещенных в металлических шкафах (сейфах) и 

помещениях, в инфраструктуре информационных систем персональных данных, а также 

в специализированных системах, используемых для резервного архивного хранения 

информации. Перечень лиц имеющих доступ к указанным материальным носителям 

информации и местам их размещения ограничен в соответствии с организационно-

распорядительными актами Оператора и другими документами. 



11 

 

6.9 Оператор уничтожает персональные данные или обеспечивает их 

уничтожение: 

6.9.1 либо обезличивает или обеспечивает их обезличивание по достижению 

целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если 

иное не предусмотрено федеральным законом; 

6.9.2 по истечению сроков хранения персональных данных после прекращения 

их обработки в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных 

данных», нормативных правовых актов и других документов в области обработки 

персональных данных; 

6.9.3 не позднее сроков, регламентированных Федеральным законом «О 

персональных данных» и имеющих юридическую силу решениями уполномоченного 

органа по защите прав субъектов персональных данных, судебных органов, органов 

прокуратуры и т.п. по выявленным фактам неправомерной обработки персональных 

данных. 

6.10 Уничтожение персональных данных осуществляется комиссионно в 

соответствии с правилами, регламентированными организационно-распорядительными 

актами Оператора и другими документами. 

 

7. Особенности обработки персональных данных 

 

7.1 Содержание и объем обрабатываемых Оператором персональных данных 

соответствуют и не являются избыточными по отношению к заявленным целям 

обработки персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона 

«О персональных данных», а также – к указанным в согласии субъекта персональных 

данных на обработку его персональных данных, если иное не предусмотрено 

федеральным законом. 

7.2 Оператор осуществляет обработку персональных данных в смешанном, 

автоматизированном и неавтоматизированном виде, используя информационные 

технологии, информационные системы персональных данных и другие системы, а также 

носители информации. 

7.3 Обработка персональных данных субъектов персональных данных 

осуществляется с использованием информационных систем персональных данных и баз 

данных, размещенных на территории Российской Федерации.  

7.4 Оператором не предусмотрено принятие на основании исключительно 

автоматизированной обработки персональных данных решений, порождающих 

юридические последствия в отношении субъектов персональных данных. 

7.5 Оператор не осуществляет обработку биометрических персональных 

данных субъектов персональных данных. 

7.6 Оператор не осуществляет обработку специальной категории персональных 

данных субъектов персональных данных. 

7.7 Оператор осуществляет передачу (предоставление, доступ) персональных 

данных третьим лицам: 

7.7.1 на основании согласия на обработку персональных данных субъекта 

персональных данных или его представителя; 

7.7.2 в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и 

нормативных правовых актов;  

7.7.3 в соответствии с условиями заключенных Оператором с третьими лицами 

договоров и иных документов, не противоречащих требованиям законодательства 



12 

 

Российской Федерации, в том числе в области обработки и обеспечения безопасности 

персональных данных. 

7.8 Оператор не осуществляет распространение персональных данных (не 

раскрывает персональные данные неопределенному кругу лиц). 

7.9 Оператор не осуществляет трансграничную передачу обрабатываемых 

персональных данных (на территорию иностранного государства органу власти 

иностранного государства, иностранному физическому лицу или иностранному 

юридическому лицу). 

 

8. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных, 

ответы на обращения и запросы субъектов на доступ к персональным данным 

 

8.1 В соответствии с принципами обработки персональных данных (см. п. 3 

настоящей Политики) Оператор при обработке персональных данных, в том числе 

обеспечивает точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых 

случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. 

Оператор также принимает необходимые меры либо обеспечивает их принятие по 

удалению или уточнению неполных или неточных данных.  

8.2 Требования к обрабатываемым Оператором персональным данным: 

8.2.1 достаточность – определяется выбором необходимых и достаточных целей 

обработки персональных данных, а также соответствующего объема (перечня) 

обрабатываемых персональных данных для категорий субъектов персональных данных, 

которые позволяют обеспечить выполнение поручений, функций и обязанностей, 

регламентируемых Уставом Оператора, законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами и другими документами; 

8.2.2 точность – достигается за счет эффективной организации обработки и 

стандартизации представления персональных данных, в том числе уточнения и 

коррекции неполных, неточных и противоречивых данных, удаления некорректных и 

избыточных данных, обеспечения безопасного хранения персональных данных; 

8.2.3 актуальность – обеспечивается сбором и использованием достоверных 

персональных данных из доверенных источников информации, надлежащим контролем 

за своевременным внесением новых данных, удалением недостоверных и 

противоречивых данных используемых для формирования сведений о персональных 

данных. 

8.3 Достаточность, точность, актуальность обрабатываемых Оператором 

персональных данных достигаются, в том числе принятием следующих мер: 

8.3.1 своевременное рассмотрение и принятие решений по поступившим от 

субъектов персональных данных и их представителей обращениям и запросам в области 

обработки и обеспечения безопасности персональных; 

8.3.2 осуществление внутреннего контроля и (или) аудита процессов обработки 

персональных данных, принятие соответствующих организационных и технических мер 

по устранению выявленных нарушений и их предупреждению, а также по минимизации 

ущерба от их последствий; 

8.3.3 обучение, повышение уровня подготовки и осведомленности работников 

Оператора в области обработки и защиты персональных данных в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации, нормативных 

правовых актов; 



13 

 

8.3.4 применение современных информационных технологий и информационных 

систем, позволяющих сократить затраты и оптимизировать обработку персональных 

данных для достижения целей обработки персональных данных. 

8.4 Субъект персональных данных вправе требовать от Оператора уточнения 

его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если 

персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки 

персональных данных, а также принимать предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по защите своих прав. 

8.5 Обращение субъекта о предоставлении сведений по обработке его 

персональных данных Оператором, в том числе по вышеуказанным вопросам (см. пункт 

8.4 настоящей Политики), может быть осуществлено следующим образом: 

8.5.1 подача письменного заявления на личном приеме у Оператора; 

8.5.2 направление письма (корреспонденции) по юридическому адресу 

Оператора с использованием почтовой связи; 

8.5.3 направление электронного документа, подписанного электронной подписью 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, на официальную 

электронную почту Оператора. 

8.6 Обращение или запрос субъекта должны содержать номер основного 

документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его 

представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, 

сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с 

Оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное 

обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие 

факт обработки персональных данных Оператором, подпись субъекта персональных 

данных или его представителя. 

8.7 Организация приема, обработка обращений и запросов субъектов 

персональных данных или их представителей и (или) осуществление контроля за 

приемом и обработкой таких обращений и запросов возложено на ответственного за 

организацию обработки персональных данных Оператора. Учет указанных обращений и 

запросов осуществляется по правилам делопроизводства Оператора. 

8.8 Оператор осуществляет рассмотрение обращений и запросов по вопросам 

обработки персональных данных в регламентированные сроки в соответствии с 

требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», Федеральным законом «О персональных данных», 

нормативными правовыми актами. 

8.9 Субъект персональных данных имеет право на получение от Оператора 

сведений, указанных в пункте 8.10 настоящей Политики, за исключением, когда такое 

право может быть ограничено в соответствии с федеральными законами, в том числе 

если: 

8.9.1 обработка персональных данных, включая персональные данные, 

полученные в результате оперативно-разыскной, контрразведывательной и 

разведывательной деятельности, осуществляется в целях обороны страны, безопасности 

государства и охраны правопорядка; 

8.9.2 обработка персональных данных осуществляется органами, 

осуществившими задержание субъекта персональных данных по подозрению в 

совершении преступления, либо предъявившими субъекту персональных данных 

обвинение по уголовному делу, либо применившими к субъекту персональных данных 



14 

 

меру пресечения до предъявления обвинения, за исключением предусмотренных 

уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации случаев, если 

допускается ознакомление подозреваемого или обвиняемого с такими персональными 

данными; 

8.9.3 обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

законодательством о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма; 

8.9.4 доступ субъекта персональных данных к его персональным данным 

нарушает права и законные интересы третьих лиц; 

8.9.5 обработка персональных данных осуществляется в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о транспортной 

безопасности, в целях обеспечения устойчивого и безопасного функционирования 

транспортного комплекса, защиты интересов личности, общества и государства в сфере 

транспортного комплекса от актов незаконного вмешательства. 

8.10 Субъект персональных данных имеет право на получение от Оператора 

информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе 

содержащей: 

8.10.1 подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; 

8.10.2 правовые основания и цели обработки персональных данных; 

8.10.3 цели и применяемые Оператором способы обработки персональных 

данных; 

8.10.4 наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников Оператора), которые имеют доступ к персональным данным 

или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с 

Оператором или на основании федерального закона; 

8.10.5 обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 

субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок 

представления таких данных не предусмотрен федеральным законом; 

8.10.6 сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; 

8.10.7 порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»; 

8.10.8 информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной 

передаче данных; 

8.10.9 наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего 

обработку персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена 

или будет поручена такому лицу; 

8.10.10 информацию о способах исполнения Оператором обязанностей, 

установленных статьей 18.1 Федерального закона «О персональных данных»; 

8.10.11 иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О персональных 

данных» или другими федеральными законами. 

 

9. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации, 

Федерального закона «О персональных данных», нормативных правовых 

документов в области обработки и обеспечения безопасности персональных данных 

 

9.1 Оператор принимает меры, необходимые и достаточные для обеспечения 

выполнения обязанностей, предусмотренных статей 18.1 Федерального закона «О 

персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами, в том числе: 



15 

 

9.1.1 назначен ответственный за организацию обработки персональных данных;  

9.1.2 разработаны и утверждены документы, определяющих политику Оператора 

в отношении обработки персональных данных, локальных акты по вопросам обработки 

персональных данных, определяющих для каждой цели обработки персональных 

данных категории и перечень обрабатываемых персональных данных, категории 

субъектов, персональные данные которых обрабатываются, способы, сроки их 

обработки и хранения, порядок уничтожения персональных данных при достижении 

целей их обработки или при наступлении иных законных оснований, а также локальные 

акты, устанавливающие процедуры, направленные на предотвращение и выявление 

нарушений законодательства Российской Федерации, устранение последствий таких 

нарушений; 

9.1.3 применяются организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных в соответствии со статьей 19 Федерального закона 

«О персональных данных»; 

9.1.4 осуществляется внутренний контроль и (или) аудит соответствия обработки 

персональных данных Федеральному закону «О персональных данных» и принятым в 

соответствии с ним нормативным правовым актам, требованиям к защите персональных 

данных, политике Оператора в отношении обработки персональных данных, локальным 

актам Оператора; 

9.1.5 проводится оценка вреда в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, который 

может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения 

Федерального закона «О персональных данных», соотношение указанного вреда и 

принимаемых Оператором мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных». 

9.1.6 работники Оператора, непосредственно осуществляющие обработку 

персональных данных, ознакамливаются с законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами, локальными организационно-распорядительными и 

иными документами Оператора (положения, правила, инструкции и др.) в области 

обработки и защиты персональных данных и вносимыми в них изменениями. 

9.2 Оператор публикует на своем официальном сайте и обеспечивает 

неограниченный доступ к настоящей Политике в отношении обработки персональных 

данных и сведениям о реализуемых Оператором требованиях к защите персональных 

данных посредством предоставления возможности доступа к ним с использованием 

соответствующей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо на 

личном приеме у Оператора. 

9.3 В соответствии со статьей 19 Федерального закона «О персональных 

данных» Оператор при обработке персональных данных принимает необходимые 

организационные и технические меры или обеспечивает их принятие для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения 

персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 

персональных данных. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в 

том числе: 

9.3.1 определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных, в том числе: 

 проведены обследование процессов обработки персональных данных и 

классификация информационных систем персональных данных, утверждены акты 

классификации информационных систем персональных данных; 



16 

 

 определены угрозы безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных, разработаны частные модели угроз 

безопасности персональных данных; 

9.3.2 применением организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите 

персональных данных, исполнение которых обеспечивает соответствующие уровни 

защищенности персональных данных; 

9.3.3 применением прошедшие в установленном порядке процедуру оценки 

соответствия средства защиты информации; 

9.3.4 проведением оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы 

персональных данных; 

9.3.5 учетом машинных носителей персональных данных; 

9.3.6 обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным 

данным и принятием мер, в том числе мер по обнаружению, предупреждению и 

ликвидации последствий компьютерных атак на информационные системы 

персональных данных и по реагированию на компьютерные инциденты в них; 

9.3.7 восстановлением персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 

9.3.8 установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и 

учета действий, совершаемых с персональными данными в информационной системе 

персональных данных; 

9.3.9 контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности 

персональных данных и уровня защищенности информационных систем персональных 

данных.  

9.4 Оператор проводит обучение в целях повышения уровня подготовки и 

осведомленности работников в области обработки и защиты персональных данных в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, нормативных 

правовых актов. 

9.5 Функции и обязанности должностных лиц и работников Оператора, 

ответственных за организацию обработки персональных данных, осуществляющих 

обработку и защиту персональных данных, определяются их должностными 

инструкциями, Положением о соблюдении требований законодательства Российской 

Федерации, нормативных правовых актов и иных документов по вопросам обеспечения 

безопасности персональных данных, Положением об организации и проведению работ 

по обеспечению безопасности персональных данных, Положением об обработке 

персональных данных и другими документами Оператора. 

 

10. Заключительные положения 

 

10.1 Работники Оператора и иные лица, виновные в нарушении требований 

Федерального закона «О персональных данных» и принятых в соответствии с ним 

нормативных правовых актов, настоящей Политики, организационно-распорядительных 

актов Оператора и других документов в области обработки и защиты персональных 

данных, несут материальную, дисциплинарную, административную, гражданско-

правовую или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 



17 

 

10.2  Оператор оставляет за собой право вносить в данную Политику изменения, 

которые не противоречат законодательству Российской Федерации, нормативным 

правовым актам в области обработки и защиты персональных данных. 

___________ 


